Phasengeschwindigkeiten verschiedener Wellen

Tabelle 13.1  Phasengeschwindigkeiten verschiede-

ner Wellen

Welle und Medium Phasenge-
schwindigkeit
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Elektromagnetische Welle auf Leitung 1 /v C'L
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Verwendete Grofen: E Elastizititsmodul, p Dichte, F
Spannkraft, A Saitenquerschnitt®”, x Kompressibilitit,
1/(c - ¢p/cv) adiabatische Kompressibilitét eines Gases
bei Druck p, G Schermodul, K Kompressionsmodul, g
Erdbeschleunigung, o Oberfldchenspannung, H Wasser-
tiefe, £, rel. Permittivitiit, j, rel. Permeabilitiit, eg und pyg
Feldkonstanten, C’ Leitungskapazitit pro Linge, L' Lei-
tungsinduktivitit pro Linge

Tabelle 13.2

Schallgeschwindigkeiten in km/s fiir

Longitudinalwellen/Kompressionswellen bei 20°C in

ausgedehnten Medien; bei
Werte in Klammer fiir Stiibe

Gasen unter Normdruck,

SFg
Xenon

Luft —20°/20°/40°
Neon

Helium

H»

Athanol

Aceton

Benzol
Quecksilber
Wasser 0°/20°/40°
Seewasser
Schweres Wasser
Blei

Messing (63Cu)
Cu

Eisen/unleg. Stahl
Ti

Al

Si

Quarzglas
Flintglas
Porzellan
Polymere

Holz

Gestein

Beton

Eis (< 0°)

0,137
0,176
0,267
0,319
0,326
0,349
0,319/0,344/0,355*
0,445
1,006
1,308
1,16

1,19

1,32

1,45
1,403/1,483/1,529
1,522
1,383
2,16 (1,2)
4,44 (3,5
4,71 (3,8)
5,95 (5,1)
5,99

6,32 (5.1)
8,95
593(5.4)
4,26

5-6

ca.?2
1,3-5,5
1,4-6,4
3-4,5
4.0 (3,3)

* trocken; Luftfeuchtigkeit hat auch Einflufl

(LEUTE: Physik und ihre Anwendungen in Technik und Umwelt. Hanser 1995)



